
 

 

                      事 務 連 絡 

令和７年８月 20 日 

 

 

公益社団法人日本臓器移植ネットワーク 御中 

 

 

厚生労働省健康・生活衛生局難病対策課 

移植医療対策推進室 

 

 

移植実施施設における移植実績の公表について（依頼） 

 

 

平素より移植医療の推進に御高配を賜り御礼申し上げます。 

第 70回厚生科学審議会疾病対策部会臓器移植委員会（令和６年 12 月５日）にお

いて、移植待機患者等が移植実施施設の選択に生かせるように、臓器あっせん機関

（公益社団法人日本臓器移植ネットワーク）が、移植実施施設ごとの移植待機患者

数や移植実施数等の移植実績を公表する方向で取りまとめられたところです。 

貴法人におかれましては、内容についてご承知おきいただくとともに、各移植実

施施設に対して、別紙により移植実績に関する資料を作成いただくようご依頼願い

ます。移植実績に関する資料については、令和７年９月 19 日までに、各移植実施施

設から提出いただいた上で、貴法人にて取りまとめいただき、同年 10月１日から貴

法人のホームページ上で公開していただくようお願いします。また、各移植実施施

設に作成いただいた移植実績に関する資料については、今後１年に１回を目安とし

て、各移植実施施設に対して定期的に更新を依頼していただくようお願いします。 

なお、移植実績に関する資料については、各移植実施施設が作成するものであ

り、資料の内容に関してお問い合わせがあった場合は、各移植実施施設にて対応す

ることとしていただいて構いません。また、実績等については施設ごとに集計した

もので差し支えありません。 

御不明点等については、下記の連絡先まで御照会ください。 

 

 

 
【連絡先】 

厚生労働省健康・生活衛生局難病対策課 

移植医療対策推進室臓器移植係 田中、出内、金村 

TEL：03-3595-2256 FAX：03-3593-6223  

メールアドレス：ishokuchousa@mhlw.go.jp 




